
開催日 平成30年2月1日（木） 

時  間 15：00 ～ 17：30  （受付開始 14：30 ～ ） 

会  場 

ANAクラウンプラザホテル熊本ニュースカイ 

2階「平安」 

住所：熊本市中央区東阿弥陀寺町2番地 

 （駐車場収容可能台数：200台） 
※駐車可能台数に限りがございます。可能な限り 

  公共交通機関でのご来場お願い申し上げます。 

内  容 

 

 

参加費 無料 

主  催 熊本銀行 

共  催 熊本商工会議所  熊本県中小企業団体中央会 

事務局 熊本銀行ソリューション営業部 

定  員 70名   ※定員になり次第、締め切らせていただきます。 

申込締切 平成30年1月26日（金）    

お申込みは裏面の参加申込書をご記入の上、熊本銀行ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部までFAXにてお申込みください。
（先着順ですので、お早めにお申込みください。） 

【セミナーの概要】 
労働力人口の減少、働き方改革、観光や介護への労働力シフトなどにより、製造業における人材不足は年々顕
著になってきています。本セミナーでは、中小企業における人材育成・工程改善・設備投資（自動化・機械化）等
生産性向上策を実現させるための検討課題とポイントをお伝え致します。 

お問合せ先 

〒862-8601 熊本市中央区水前寺6-29-20 

TEL 

FAX 

０９６－３８５－１２８０ 

０９６－３８５－１２８１ 担当：（大畑） 

株式会社 熊本銀行ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部 

未来を見据えたものづくり戦略セミナー 
～経営者へむけた労働力人口減少下での生産性向上策の提言～ 

テーマ： 未来を見据えたものづくり戦略セミナー 
      ～経営者へむけた労働力人口減少下での生産性向上策の提言～ 

講 師：  株式会社 テクノ経営総合研究所  
      常務執行役員コンサルタント 平井 康之 氏 

内 容：  コストダウン策としての非正社員化は終わる！ 
      品質至上主義では、勝てない時代が来る！ 
      課題である技能伝承は、更に困難を極める！ 
      自動化・機械化（ロボット・AI・IoT）で競争力の差が顕著になる！ 

【第一部】 15:00～16:50 

テーマ： 中小企業におけるものづくり補助金の活用について～事例紹介～ 

講 師： 熊本県中小企業団体中央会 

【第二部】 17:00～17:30 

【テクノ経営総合研究所プロフィール】  
ものづくり現場をフィールドに製造業の問題解決に取り組むコンサルティング企業。 
創業昭和55年。従業員100名。事業所数 国内6・海外1（タイ）。 
グローバリズムが日常化し、製造業を取り巻く環境は益々厳しさを増す中、70名のコンサルタント
が国内外で活躍中。これまでの指導実績は、製造業を中心に延べ4,000事業所。 

 ◆職歴 
大手化学メーカーにおいて、
設備部門マネージャーとして
設備開発や新工場立上に従
事。また、改善プロジェクトリー
ダーとして様々な品質改善、
生産性向上等に尽力。この経
験を通して、「モノづくりは、ヒト
である」という考えが強まり、
現職に転じた。全従業員を巻
き込んでいくヒューマンコンサ
ルティングは、クライアント企
業より、高い評価を得ている。
  

受付時間：9：00～17：00 
但し、銀行休業日は除く 

【出所：ANAクラウンプラザホテル熊本ニュースカイHP】 



参加申込書をご記入の上、熊本銀行ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部宛にFAXにてお申込みください。 

※先着順ですので、お早めにお申込みください。                            

※定員に達した場合は、申込書にご記入いただいた電話番号へご連絡を差し上げますので、
ご了承下さい  

※受講票は発行致しませんので、当日は直接会場へお越しください｡ 

※当日は受付で名刺を頂戴します。 

 

参加申込書 

貴社名 

業種 

電話番号 

ＦＡＸ番号 

御住所 

 〒     － 

 

Ｅ－ＭＡＩＬ(代表者) 

取引店                                    支店  

参加者 

役職 御名前 

ＦＡＸ ０９６－３８５－１２８１ まで送信ください。 

お申込みは、このままＦＡＸで 【申込締切日：１月２６日】 

お申込み 
方 法 

※個人・企業情報の保護について 

 お申込みの際にお伺いする情報は、㈱熊本銀行・熊本商工会議所・熊本県中小企業団体中央会の3社が共有し、お問い合わせへの回答

といった連絡と本セミナーの円滑な遂行及び改善のための分析、本セミナーの内容に関連する情報提供に利用いたします。ご提供いただ
いた情報については、法令に基づく開示請求があった場合、本人の同意があった場合、その他特別の理由のある場合を除き、第三者には
提供いたしません。ご提供いただいた情報を厳正に取り扱うよう努めます。 

ＦＡＸ 

ＴＥＬ 

０９６-３８５-１２８１ 

０９６-３８５-１２８０ 

お問合せ先 

担当：（大畑） 

〒862-8601 熊本市中央区水前寺6-29-20 

株式会社 熊本銀行ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部 

未来を見据えたものづくり戦略セミナー 
～経営者へむけた労働力人口減少下での生産性向上策の提言～ 

開催日：平成30年2月1日 

受付時間 9：00～17：00（但し、銀行休業日を除く） 


